



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO**

VALOR DE REFERÊNCIA: **Pesquisa de mercado**

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: Aquisição parcelada de peças e acessórios original e genuína, para manutenção de veículos oficiais pertencentes à frota do Município de Marcação-PB.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Com base nos custos para execução do objeto da contratação em tela, obtidos mediante pesquisa de mercado devidamente realizada nos termos da legislação, regulamentos e normas vigentes, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

2.2.Mês que serviu de base para elaboração da referida pesquisa: Abril de 2022.

1 - IVECO/DAILY QFD - 6J72						
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL	
1	ALTERNADOR	UND	2	3.425,00	6.850,00	
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	516,00	2.064,00	
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	4	516,67	2.066,68	
4	ATUADOR DE EMBREAGEM	UND	2	523,33	1.046,66	
5	AUTOMÁTICO DE PARTIDA	UND	2	295,33	590,66	
6	BARRA AXIAL	UND	4	73,00	292,00	
7	BATERIA 90 AH	UND	2	273,33	546,66	
8	BICO INJETOR	UND	4	2.783,33	11.133,32	
9	BOMBA D'ÁGUA	UND	2	1.043,33	2.086,66	
10	BOMBA DO HIDRÁULICO	UND	2	166,67	333,34	
11	BOMBA DO TANQUE COMBUSTÍVEL	UND	2	371,67	743,34	
12	BORRACHA DE ESTABILIZADOR	UND	8	81,33	650,64	
13	BRAÇO OSCILANTE	UND	4	743,33	2.973,32	
14	BUCHA DE BANDEJA	UND	12	98,33	1.179,96	
15	CABEÇOTE	UND	2	5.850,00	11.700,00	
16	CABO DE FREIO DE MÃO	UND	4	196,67	786,68	
17	CILINDRO DE RODA	UND	4	218,33	873,32	
18	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	2	95,67	191,34	
19	COIFA HOMOCINETICA	UND	4	38,66	154,64	
20	COLA DE PARABRISA	UND	2	81,66	163,32	
21	COMPRESSOR DO AR-CONDICIONADO	UND	2	4.033,33	8.066,66	
22	CONECTOR DE COMBUSTÍVEL	UND	2	178,33	356,66	
23	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	4	193,33	773,32	
24	CUBO DE RODA DIANTEIRO	UND	4	1.050,00	4.200,00	
25	CUBO DE RODA TRASEIRO	UND	4	1.208,33	4.833,32	
26	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	UND	6	1.200,00	7.200,00	
27	DISCO DE FREIO TRASEIRO	UND	4	82,66	330,64	
28	EIXO HOMOCINETICO	UND	4	1.213,33	4.853,32	
29	ELETRIVENTILADOR	UND	4	71,00	284,00	
30	EMBREAGEM VISCOSA	UND	2	795,00	1.590,00	
31	EXTRATOR DO ALTERNADOR	UND	2	589,67	1.179,34	
32	FAROL DIANTEIRO	UND	4	875,00	3.500,00	
33	FECHADURA DE PORTA DIANTEIRA	UND	4	490,00	1.960,00	
34	FECHADURA PORTA TRASEIRA	UND	2	503,33	1.006,66	
35	HÉLICE	UND	2	403,33	806,66	
36	JOGO DE BRONZE FIXO	UND	2	608,33	1.216,66	
37	JOGO DE BRONZE MÓVEL	UND	2	489,67	979,34	
38	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	UND	2	2.444,00	4.888,00	
39	JOGO DE PASTILHA DIANTEIRO	UND	4	55,00	220,00	
40	JOGO DE PASTILHA TRASEIRO	UND	4	53,33	213,32	
41	JOGO DE PISTÃO COM ANÉIS	UND	2	2.800,00	5.600,00	
42	JOGO PRIZILHA DE PASTILHA	UND	4	75,33	301,32	
43	JOGO RETENTOR DA TAMPA TUCHO	UND	2	260,00	520,00	
44	JOGO RETENTOR VÁLVULA	UND	2	293,00	586,00	
45	JUNTA TAMPA TUCHO	UND	4	186,67	746,68	
46	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	188,33	376,66	
47	LÂMPADA DE FAROL H7	UND	4	63,33	253,32	
48	LANTERNA TRASEIRA	UND	4	808,33	3.233,32	
49	MANGORE INFERIOR DO RADIADOR	UND	4	380,00	1.520,00	
50	MANGUEIRA DE FREIO	UND	4	578,00	2.312,00	
51	MANGUEIRA DO AR-CONDICIONADO	UND	2	340,33	680,66	
52	MÁQUINA DE VIDRO	UND	4	563,00	2.252,00	
53	MEDIDOR DE FLUXO DE AR	UND	2	72,67	145,34	
54	MOTOR DE PARTIDA	UND	2	3.036,00	6.072,00	
55	PARABRISA	UND	2	1.406,67	2.813,34	

56	PINÇA DE FREIO	UND	4	346,33	1.385,32
57	PIVÔ DE SUSPENSÃO	UND	4	1.003,33	4.013,32
58	POLIA DO ALTERNADOR	UND	2	378,33	756,66
59	PORCA DE RODA	UND	8	200,00	1.600,00
60	PORTA ESCIVA	UND	4	80,00	320,00
61	PRESSOSTATO AR CONDICIONADO	UND	2	461,67	923,34
62	RADIADOR	UND	2	2.723,33	5.446,66
63	REGULADOR DE VOLTAGEM	UND	4	495,00	1.980,00
64	REFARO DE CAIXA DE DIREÇÃO	UND	4	300,67	1.202,68
65	REPARO DE PINÇA FREIO	UND	4	48,67	194,68
66	REPARO DO HIDROVACUO	UND	2	756,33	1.512,66
67	RESERVATÓRIO D'ÁGUA	UND	4	995,67	3.982,68
68	RESISTÊNCIA	UND	4	484,67	1.938,68
69	RETENTOR DO VOLANTE	UND	2	686,67	1.373,34
70	ROLAMENTO DO ALTERNADOR	UND	4	980,00	3.920,00
71	SENSOR ABS	UND	4	490,00	1.960,00
72	SENSOR DE PASTILHA DE FREIO	UND	8	323,33	2.586,64
73	SENSOR DE VELOCIDADE	UND	2	346,66	693,32
74	SONDA LAMBDA	UND	2	201,67	403,34
75	SOQUETES TRASEIRO	UND	4	39,33	157,32
76	TENSOR CORREIA DO ALTERNADOR	UND	2	633,00	1.266,00
77	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	6	61,33	367,98
78	TERMINAL DIREÇÃO	UND	6	201,33	1.207,98
79	TRIZENA	UND	4	285,00	1.140,00
80	VÁLVULA DE ALTA AR CONDICIONADO	UND	4	84,33	337,32
81	VÁLVULA DE ALTA PRESSÃO	UND	2	5.483,00	10.966,00
82	VÁLVULA DE BAIXA AR CONDICIONADO	UND	4	83,33	333,32
83	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	UND	4	598,67	2.394,68
84	VENTILADOR INTERNO	UND	2	586,66	1.173,32
<b>Total do Lote:</b>					<b>177.834,32</b>

A - SPRINTER RLE - 4109

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
85	ALTERNADOR	UND	2	3.288,33	6.576,66
86	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	686,67	2.746,68
87	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	4	636,33	2.545,32
88	ATUADOR DE EMBREAGEM	UND	2	669,67	1.339,34
89	AUTOMÁTICO DE PARTIDA	UND	2	483,33	966,66
90	BARRA AXIAL	UND	8	349,67	2.797,36
91	BATERIA 90 AH	UND	2	1.603,33	3.206,66
92	BIELETA DO ESTABILIZADOR	UND	2	89,67	179,34
93	BOMBA D'ÁGUA	UND	2	783,00	1.566,00
94	BOMBA DE TANQUE COMBUSTÍVEL	UND	2	645,33	1.290,66
95	BOMBA DO HIDRÁULICO	UND	8	1.819,67	14.557,36
96	BORRACHA DE ESTABILIZADOR	UND	8	109,00	872,00
97	BUCHA BANDEJA INFERIOR	UND	12	101,00	1.212,00
98	BUCHA BANDEJA SUPERIOR	UND	16	58,33	933,28
99	BUCHA EIXO MOLAS	UND	12	79,33	951,96
100	BUCHA FEIXO DE MOLA	UND	16	105,00	1.680,00
101	CARO FREIO DE MÃO	UND	4	351,66	1.406,64
102	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	2	2.993,00	5.986,00
103	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	8	271,67	2.173,36
104	CINTA DO AIRBAG	UND	4	400,00	1.600,00
105	COLA PARABRISA	UND	2	82,67	165,34
106	COMPRESSOR	UND	2	6.033,00	12.066,00
107	CONDENSADOR	UND	2	1.300,00	2.600,00
108	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	8	74,00	592,00
109	CORREIA DO HIDRÁULICO	UND	8	77,33	618,64
110	COXIM DO CÂMBIO	UND	4	293,33	1.173,32
111	COXIM DO MOTOR	UND	4	349,00	1.396,00
112	CRUZETA DE TRANSMISSÃO	UND	8	222,67	1.781,36
113	CUBO DE RODA DIANTEIRO	UND	4	1.026,67	4.106,68
114	DISCO DE FREIO	UND	8	356,67	2.853,36
115	ELETROVENTILADOR	UND	2	940,00	1.880,00
116	EVAPORADOR	UND	2	1.530,00	3.060,00
117	FAROL DIANTEIRO	UND	4	695,67	2.782,68
118	FLANGE DE COMBUSTÍVEL	UND	2	211,00	422,00
119	JOGO DE PASTILHA	UND	8	313,33	2.506,64
120	KIT DE DISTRIBUIÇÃO	UND	2	2.461,33	4.922,66
121	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	2.388,00	4.776,00
122	KIT ROLAMENTO TRASEIRO	UND	4	405,00	1.620,00
123	LÂMPADA 1034	UND	12	10,66	127,92
124	LÂMPADA 1141	UND	12	13,33	159,96
125	LÂMPADA DE FAROL HB4	UND	8	59,67	477,36
126	LÂMPADA PINGO D'ÁGUA	UND	12	10,00	120,00
127	LANTERNA DO TETO	UND	2	144,33	288,66
128	LANTERNA TRASEIRA	UND	4	301,67	1.206,68
129	MOLA DIANTEIRA	UND	4	298,33	1.193,32
130	MOLA TRASEIRA	UND	4	295,00	1.180,00
131	MOTOR DE PARTIDA	UND	2	4.051,00	8.102,00
132	PAINEL DE INSTRUMENTO	UND	2	2.138,33	4.276,66
133	PARABRISA	UND	4	1.243,33	4.973,32

134	PARACHOQUE DIANTEIRO	UND	2	1.060,00	2.120,00
135	PARACHOQUE TRASEIRO	UND	2	1.410,00	2.820,00
136	PINÇA DE FREIO	UND	4	1.608,33	6.433,32
137	PIVÔ INFERIOR	UND	8	195,67	1.565,36
138	PIVÔ SUPERIOR	UND	8	182,00	1.456,00
139	POLIA DO ALTERNADOR	UND	4	396,67	1.586,68
140	PORCA DE RODA	UND	40	39,00	1.560,00
141	PORTA ESCOVA	UND	2	60,67	121,34
142	RADIADOR	UND	2	2.933,00	5.866,00
143	REGULADOR DE VOLTAGEM	UND	2	596,33	1.192,66
144	REPARO DE MOLA PATIM DE FREIO	UND	8	74,33	594,64
145	REPARO DE PINÇA DE FREIO	UND	8	228,33	1.826,64
146	RESISTÊNCIA	UND	4	343,33	1.373,32
147	RETENTOR DA CAIXA DE TRANSFERÊNCIA	UND	4	163,00	652,00
148	ROLAMENTO DO ALTERNADOR	UND	8	39,66	317,28
149	ROLAMENTO DO DIFERENCIAL	UND	8	429,33	3.434,64
150	SAPATA DE FREIO	UND	8	299,33	2.394,64
151	SEMI EIXO TRASEIRO	UND	4	1.296,33	5.185,32
152	SONDA LAMBDA	UND	4	923,33	3.693,32
153	SOQUETE DO PAINEL INSTRUMENTO	UND	16	36,63	586,08
154	SOQUETE LANTERNA TRASEIRA	UND	4	60,00	240,00
155	TAMBOR DE FREIO	UND	8	318,33	2.546,64
156	TAMPA DE RADIADOR	UND	4	57,97	231,88
157	TARUGO DE RODA	UND	40	45,33	1.813,20
158	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	8	288,33	2.306,64
159	VÁLVULA DE ALTA AR CONDICIONADO	UND	4	83,00	332,00
160	VÁLVULA DE ALTA PRESSÃO	UND	2	3.993,33	7.986,66
161	VÁLVULA DE BAIXA AR CONDICIONADO	UND	4	78,33	313,32
162	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	UND	2	533,33	1.066,66
163	VENTILADOR INTERNO	UND	2	1.070,00	2.140,00
				<b>Total do Lote:</b>	<b>189.772,08</b>

3 - IVECO RLY - 0G16

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
164	ALAVANCA DE MARCHA	UND	2	261,67	523,34
165	ALTERNADOR	UND	2	5.290,00	10.580,00
166	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	603,33	2.413,32
167	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	4	603,33	2.413,32
168	ATUADOR DE EMBREAGEM	UND	2	716,67	1.433,34
169	AUTOMÁTICO DE PARTIDA	UND	2	498,00	996,00
170	BARRA AXIAL	UND	8	198,00	1.584,00
171	BATERIA DE 95 AH	UND	2	2.066,67	4.133,34
172	BICO INJETOR	UND	8	3.266,67	26.133,36
173	BOMBA D'ÁGUA	UND	2	1.423,33	2.846,66
174	BOMBA DE ALTA PRESSÃO	UND	2	7.736,67	15.473,34
175	BOMBA DE ÓLEO LUBRIFICANTE	UND	2	3.010,00	6.020,00
176	BOMBA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL	UND	2	1.060,00	2.120,00
177	BUCHAS BANDEJA INFERIOR	UND	16	293,33	4.693,28
178	BUCHAS BANDEJA SUPERIOR	UND	16	206,67	3.306,72
179	CARO DE FREIO DE MÃO	UND	4	266,66	1.066,64
180	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	2	4.271,67	8.543,34
181	CHAVE SETA	UND	2	803,33	1.606,66
182	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	2	700,00	1.400,00
183	COIFA SEMI ARVORE	UND	16	61,00	976,00
184	COMPRESSOR DO AR-CONDICIONADO	UND	2	4.650,00	9.300,00
185	CONDENSADOR	UND	2	1.183,33	2.366,66
186	COROA E PINHÃO	UND	2	3.406,67	6.813,34
187	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	6	195,00	1.170,00
188	COXIM DO CAMBIO	UND	4	320,00	1.280,00
189	COXIM DO MOTOR	UND	4	566,67	2.266,68
190	CRUZETA DE TRANSMISSÃO	UND	16	188,33	3.013,28
191	CUBO DE RODA DIANTEIRO	UND	4	1.073,33	4.293,32
192	CUBO DE RODA TRASEIRO	UND	4	1.075,00	4.300,00
193	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	UND	8	460,00	3.680,00
194	DISCO DE FREIO TRASEIRO	UND	8	468,33	3.746,64
195	EIXO HOMOCINETICO	UND	4	1.130,00	4.520,00
196	ELETROVENTILADOR DO AR CONDICIONADO	UND	4	939,67	3.758,68
197	ELETROVENTILADOR DO RADIADOR	UND	2	941,33	1.882,66
198	EVAPORADOR	UND	2	1.278,33	2.556,66
199	EXTRATOR DO ALTERNADOR	UND	2	500,00	1.000,00
200	FAROL PRINCIPAL	UND	4	806,67	3.226,68
201	IMPULSOR DE PARTIDA	UND	4	405,00	1.620,00
202	JOGO BRONZE BIELA	UND	2	451,67	903,34
203	JOGO BRONZE FIXO	UND	2	593,00	1.186,00
204	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	UND	2	2.227,67	4.455,34
205	JOGO DE PALHETA LIMPADOR	UND	4	165,00	660,00
206	JOGO DE PASTILHA DIANTEIRO	UND	6	493,33	2.959,98
207	JOGO DE PISTÃO COM ANÉIS	UND	2	3.836,67	7.673,34
208	JOGO PASTILHA DE FREIO TRASEIRO	UND	6	273,33	1.639,98
209	JUNTA DA TAMPA TUCHO	UND	2	218,33	436,66
210	KIT CORREIA DENTADA	UND	2	1.060,00	2.120,00
211	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	3.563,33	7.126,66

212	KIT DE ESTABILIZADOR	UND	12	75,00	900,00
213	LÂMPADA 1034	UND	20	12,00	240,00
214	LÂMPADA 1141	UND	20	10,67	213,40
215	LÂMPADA DE FAROL	UND	8	86,00	688,00
216	LÂMPADA PINGO D'ÁGUA	UND	20	10,33	206,60
217	LANTERNA TRASEIRA	UND	4	515,00	2.060,00
218	MANGOTE INFERIOR DO RADIADOR	UND	2	543,33	1.086,66
219	MANGOTE SUPERIOR DO RADIADOR	UND	2	418,33	836,66
220	MOTOR DE PARTIDA	UND	2	4.651,00	9.302,00
221	MOTOR DO ALTERNADOR	UND	2	620,00	1.240,00
222	PINÇA DE FREIO	UND	4	1.216,67	4.866,68
223	PIVÔ INFERIOR	UND	8	238,33	1.906,64
224	PIVÔ SUPERIOR	UND	8	154,67	1.237,36
225	PORTA ESCOVA	UND	4	186,67	746,68
226	PRESSOSTATO DO AR-CONDICIONADO	UND	2	391,67	783,34
227	RADIADOR	UND	2	2.000,00	4.000,00
228	REGULADOR DE FREIO	UND	8	276,67	2.213,36
229	REPARO DA PINÇA DE FREIO	UND	4	338,33	1.353,32
230	REPARO DE PATIM TRASEIRO	UND	8	116,33	930,64
231	REPARO DO TRAMBULADOR	UND	4	381,33	1.525,32
232	RESERVATÓRIO D'ÁGUA	UND	2	369,00	738,00
233	RESERVATÓRIO DO HIDRÁULICO	UND	2	311,67	623,34
234	RETROVISOR	UND	4	1.260,00	5.040,00
235	SENSOR DA PASTILHA DE FREIO	UND	16	293,33	4.693,28
236	SENSOR DE ABS DIANTEIRO	UND	8	445,00	3.560,00
237	SENSOR DE ABS TRASEIRO	UND	8	440,00	3.520,00
238	SENSOR DE TEMPERATURA	UND	2	311,67	623,34
239	SENSOR DE VELOCIDADE	UND	2	291,67	583,34
240	SENSOR MAP	UND	2	570,00	1.140,00
241	SONDA LAMBDA	UND	4	776,67	3.106,68
242	TAMPA DE RESEVATÓRIO	UND	4	76,33	305,32
243	TARUGO DE RODA	UND	32	97,67	3.125,44
244	TENSOR CORRETA DO ALTERNADOR	UND	4	706,67	2.826,68
245	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	8	290,00	2.320,00
246	TRIZENA	UND	4	279,67	1.118,68
247	VÁLVULA DE ALTA DO AR-CONDICIONADO	UND	8	67,00	536,00
248	VÁLVULA DE BAIXA DO AR-CONDICIONADO	UND	8	66,33	530,64
249	VÁLVULA DE PRESSÃO DO AR	UND	2	390,00	780,00
250	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	UND	2	673,00	1.346,00
251	VENTILADOR INTERNO	UND	2	1.056,67	2.113,34
				<b>Total do Lote:</b>	<b>263.185,30</b>

4 - COURRIER NQD - 0509

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
252	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	398,33	1.593,32
253	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	4	384,00	1.536,00
254	ATUADOR DE EMBREAGEM	UND	2	296,00	592,00
255	ATUADOR MARCHA LENTA	UND	2	230,33	460,66
256	AUTOMÁTICO	UND	2	231,33	462,66
257	BANDEJA DE SUSPENSÃO	UND	4	230,00	920,00
258	BARRA AXIAL	UND	10	69,33	693,30
259	BICO INJETOR	UND	8	218,33	1.746,64
260	BIELETAS	UND	10	54,33	543,30
261	BOBINA DE IGNIÇÃO	UND	2	319,00	638,00
262	BOMBA D'ÁGUA	UND	4	160,33	641,32
263	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UND	2	293,33	586,66
264	BOMBA DE ÓLEO	UND	2	232,00	464,00
265	BOMBA DO HIDRÁULICO	UND	2	861,67	1.723,34
266	BUCHA BANDEJA GRANDE	UND	10	62,67	626,70
267	BUCHA BANDEJA PEQUENA	UND	10	32,33	323,30
268	BUCHA EIXO TRASEIRO	UND	4	91,33	365,32
269	BUZINA 12V	UND	2	73,00	146,00
270	CABEÇOTE	UND	2	2.843,67	5.687,34
271	CABO DE FREIO DE MÃO	UND	8	101,67	813,36
272	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	2	1.266,67	2.533,34
273	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	8	75,00	600,00
274	CILINDRO DE IGNIÇÃO	UND	2	208,33	416,66
275	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	22	294,33	6.475,26
276	COMANDO DE VÁLVULAS	UND	2	411,67	823,34
277	COMPRESSOR AR CONDICIONADO	UND	2	2.653,67	5.307,34
278	CONDENSADOR	UND	2	794,33	1.588,66
279	CONTATO DE IGNIÇÃO	UND	2	298,33	596,66
280	CORPO DE BORBOLETA	UND	2	1.150,00	2.300,00
281	CORREIA ALTERNADOR	UND	4	95,67	382,68
282	CORREIA HIDRÁULICO	UND	10	87,66	876,60
283	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	8	99,00	792,00
284	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	6	93,33	559,98
285	COXIM INFERIOR CAIXA DE MARCHA	UND	4	218,33	873,32
286	COXIM MOTOR LADO DIREITO	UND	4	169,67	678,68
287	COXIM MOTOR LADO ESQUERDO	UND	2	173,33	346,66
288	CUBO DE RODA DIANTEIRA	UND	4	201,67	806,68
289	DISCO DE FREIO	UND	4	119,33	477,32

290	ELETROVENTILADOR	UND	2	498,33	996,66
291	ENGENHO DE VIDRO ELÉTRICO	UND	2	330,00	660,00
292	EVAPORADOR	UND	2	720,00	1.440,00
293	FARÓIS	UND	4	418,33	1.673,32
294	GARFO DO COLAR DE EMBREAGEM	UND	2	227,67	455,34
295	HIDROVACUO DE FREIO	UND	4	411,67	1.646,68
296	INDUZIDO DE PARTIDA	UND	2	308,33	616,66
297	INTERRUPTOR VIDRO ELÉTRICO	UND	4	106,67	426,68
298	JOGO CABO DE VELA	UND	4	225,00	900,00
299	JOGO DE BRONZE BIELA	UND	2	236,67	473,34
300	JOGO DE BRONZE FIXO	UND	2	270,00	540,00
301	JOGO DE PISTÃO COM ANÉIS	UND	2	1.010,00	2.020,00
302	JOGO DE VELAS	UND	4	142,33	569,32
303	JOGO PASTILHA FREIO	UND	8	133,33	1.066,64
304	JOGO SAPATA DE FREIO	UND	4	176,67	706,68
305	KIT DE BATEDOR DIANTEIRO	UND	8	35,00	280,00
306	KIT DE BATEDOR TRASEIRO	UND	8	28,66	229,28
307	KIT DE CORREIA DENTADA	UND	2	236,67	473,34
308	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	575,67	1.151,34
309	KIT ROLAMENTO TRASEIRO	UND	4	101,67	406,68
310	LÂMPADA 1034	UND	20	6,67	133,40
311	LÂMPADA 1141	UND	20	6,67	133,40
312	LÂMPADAS DE FAROL	UND	8	47,67	381,36
313	LÂMPADAS PINGO D'ÁGUA	UND	10	8,66	86,60
314	LANTERNA TRASEIRA	UND	4	211,00	844,00
315	MANGUEIRA DE FREIO	UND	8	53,33	426,64
316	MOLA ASPIRAL DIANTEIRA	UND	4	141,67	566,68
317	MOLA ASPIRAL TRASEIRA	UND	2	147,67	295,34
318	MOTOR DE PARTIDA	UND	2	1.116,67	2.233,34
319	PARABRISA	UND	2	926,67	1.853,34
320	PARAFUSO DE RODA	UND	32	9,67	309,44
321	PISTÃO DE FREIO	UND	4	184,33	737,32
322	PIVÔ DE SUSPENSÃO	UND	10	258,33	2.583,30
323	PORTA ESCOVA	UND	4	86,33	345,32
324	RADIADOR	UND	2	487,33	974,66
325	REGULADOR DE FREIO TRASEIRO	UND	8	94,33	754,64
326	REGULADOR DE PRESSÃO	UND	2	123,33	246,66
327	REGULADOR DE VOLTAGEM	UND	2	211,67	423,34
328	REPARO PINÇA DE FREIO	UND	8	55,00	440,00
329	RESERVATÓRIO D'ÁGUA	UND	2	119,33	238,66
330	RESISTÊNCIA DO ELETROVENTILADOR	UND	4	172,67	690,68
331	ROLAMENTO DIANTEIRO	UND	4	228,33	913,32
332	ROLAMENTO DO ALTERNADOR	UND	10	26,66	266,60
333	ROLAMENTO DUPLA CAIXA DE MARCHA	UND	2	445,00	890,00
334	ROTOR DO ALTERNADOR	UND	2	521,67	1.043,34
335	SAÍDAS DE AR	UND	8	98,33	786,64
336	SENSOR DE NÍVEL	UND	2	120,67	241,34
337	SENSOR POSIÇÃO BORBOLETA	UND	2	201,66	403,32
338	SONDA LAMBDA	UND	4	385,00	1.540,00
339	TAMBOR DE FREIO	UND	8	125,00	1.000,00
340	TAMPA DO RESERVATÓRIO	UND	4	54,00	216,00
341	TENSOR DE CORREIA ALTERNADOR	UND	4	419,33	1.677,32
342	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	10	123,33	1.233,30
<b>Total do Lote:</b>					<b>88.879,66</b>

## 5 - TRATOR BUDNY 8007 E 8008

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
343	MANGUEIRA DE HIDRÁULICO	UND	20	408,33	8.166,60
344	KIT DE EMBREAGEM	UND	4	12.839,97	51.359,88
345	FILTRO DE AR	UND	16	276,67	4.426,72
346	FILTRO DE OLEO	UND	16	101,00	1.616,00
347	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	16	85,00	1.360,00
348	PNEUS TRASEIRO	UND	8	11.316,67	90.533,36
349	PNEU DIANTEIRO	UND	8	2.043,33	16.346,64
350	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA	UND	16	328,33	5.253,28
351	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UND	16	386,67	6.186,72
352	REGULADOR VOLTAGEM	UND	4	348,33	1.393,32
353	ROTOR DO ALTERNATIVO	UND	4	596,67	2.386,68
354	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	UND	4	513,33	2.053,32
355	AUTOMÁTICO DE PARTIDA	UND	4	414,67	1.658,68
<b>Total do Lote:</b>					<b>192.741,20</b>

## 6 - RETROESCAVADEIRA 416E - ANO 2014

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
356	BOMBA ELETRICA DE COMBUSTIVEL	UND	6	3.433,33	20.599,98
357	PNEU DIANTEIRO	UND	4	1.953,33	7.813,32
358	PNEU TRASEIRO	UND	4	13.700,00	54.800,00
359	MANGUEIRA DO HIDRAULICO	UND	20	396,67	7.933,40
360	REPARO DO HIDRÁULICO	UND	24	391,67	9.400,80
361	UNHAS	UND	52	399,33	20.765,16
362	PARAFUSOS DAS UNHAS	UND	52	90,33	4.697,16
<b>Total do Lote:</b>					<b>126.009,10</b>

7 - PATROL CASE - ANO 2014					
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
363	COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO	UND	4	5.083,33	20.333,32
364	CONDENSADOR	UND	4	1.426,67	5.706,68
365	LAMINAS	UND	8	3.450,00	27.600,00
366	MANGUEIRA DO HIDRAULICO	UND	20	416,00	8.320,00
367	MANGUEIRA DO AR CONDICIONADO	UND	6	460,33	2.761,98
368	VALVULA DE ALTA PRESSÃO	UND	4	3.273,33	13.093,32
369	ROLAMENTO DA TRANSMISSÃO	UND	8	456,67	3.653,36
370	PNEU 1400X8	UND	8	6.826,67	54.613,36
<b>Total do Lote:</b>					136.082,02
8 - CAMINHÃO CACAMBA VW 26280 - ANO 2014					
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
371	AFFERCOOLER	UND	2	19.833,33	39.666,66
372	PARABRISA	UND	2	1.876,33	3.752,66
373	PNEUS	UND	10	4.426,67	44.266,70
<b>Total do Lote:</b>					87.686,02
<b>TOTAL:</b>					1.262.189,70

## 3.0.DO VALOR

3.1.0 valor total é equivalente a R\$ 1.262.189,70.

## 4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.0 prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na legislação vigente, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: Imediata

4.2.Os preços contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano.

4.3.Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.4.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.5.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.6.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.7.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.8.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.9.0 reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

4.10.0 pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Marcação - PB, 11 de Maio de 2022.

  
 VALDEMIRO ALVES DA COSTA  
 Diretor de Transporte